

# Sitzungsvorlage

FB / Aktenzeichen		Vorlage	Datum
I/10	öffentlich	2014/189	25.11.2014

BERATUNGSFOLGE								
		Beratungsergebnis						
Gremium	Termin	EST	Ja	Nein	Enth.			
Haupt- und Finanzausschuss	11.12.2014							
Gemeinderat	16.12.2014							

Änderung der Geschäftsordnung für den Rat und die Ausschüsse der Gemeinde Ostbevern

# **Beschlussvorschlag:**

Die Geschäftsordnung für den Rat und die Ausschüsse der Gemeinde Ostbevern wird entsprechend der Anlage 1 geändert.

#### **Haushaltsrechtliche Auswirkungen:**

keine

## **Gleichstellung:**

Es werden gleichstellungsrelevante Fragen tangiert.

ja [ ] nein [ **X** ]

### **Sachdarstellung:**

Eine Anstalt öffentlichen Rechts verfügt als Aufsichtsorgan gesetzlich nur über einen Verwaltungsrat. Als vertrauensbildende Maßnahme wurde mit Gründung des gemeinsamen Abwasserbetriebes TEO AöR bei der Gemeinde Ostbevern als Vorberatungsgremium der ehemalige Betriebsausschuss beibehalten. Aufgrund seiner Stellung als

Vorberatungsgremium findet die Sitzung des Betriebsausschusses immer vor der Sitzung des Verwaltungsrates statt. Zudem sind die Ladungsfristen für den Betriebsausschuss länger als für den Verwaltungsrat. Aus diesen Gründen sind in der Vergangenheit Informationen weitergegeben und in öffentlicher Sitzung behandelt worden, die dem eigentlichen Aufsichtsorgan noch nicht bekannt waren. Um dieses Informationsungleichgewicht zwischen den weiteren Anteilsträgern und der Sparte Ostbevern zu mindern, wurde in der Sitzung des Verwaltungsrates am 28. August 2014 beschlossen, dass die Tagesordnungspunkte in nichtöffentlicher Sitzung des Betriebsausschusses erörtert werden. Damit ist die Teilnahme des Vorstandes und seine Informationsweitergabe ebenfalls akzeptiert und geschützt.

Grundsätzlich sind Sitzungen des Rates und seiner Ausschüsse öffentlich. Die vorgenannte Regelung bedarf der Änderung des § 6 der Geschäftsordnung der Rates und der Ausschüsse, wonach für bestimmte Angelegenheiten die Öffentlichkeit ausgeschlossen wird.

Bei dieser Gelegenheit sollte aus Sicht der Verwaltung auch folgende Änderung berücksichtig werden:

Der Rat der Gemeinde Ostbevern hat in seiner Sitzung am 3. Juli 2012 im Zusammenhang mit der grundsätzlichen Einführung der papierlosen Rats- und Gremienarbeit die Geschäftsordnung für den Rat und die Ausschüsse der Gemeinde Ostbevern in der Weise geändert, dass neben der schriftlichen Einladung zu einer Sitzung des Gemeinderates oder der Ausschüsse auch die öffentlichen Vorlagen an die E-Mail-Adresse versendet werden.

Zur Umsetzung der papierlosen/-armen Gremienarbeit wird das Ratsinformationssystem Session der Fa. Somacos eingesetzt. Mit dem Modul Mandatos können die Sitzungsunterlagen der öffentlichen als auch der nichtöffentlichen Sitzungen auf einfachem Wege elektronisch heruntergeladen werden. Insofern erübrigt sich aus Sicht der Verwaltung die Übersendung der Sitzungsvorlagen im Wege der E-Mail. Die Einladung wird weiterhin übersandt.

Die Verwaltung schlägt vor, die Geschäftsordnung für den Rat und die Ausschüsse der Gemeinde Ostbevern entsprechend zu ändern (Anlage 1).

Wolfgang Annen Bürgermeister Hubertus Stegemann Fachbereichsleiter